2016/7/26 共同記者会見のご案内

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h16/0407211.html 1/1

平成１６年７月２１日

報道機関　各位

情報化推進部情報企画課長
河　野　　　登

共同記者会見のご案内

－広島大学と国際協力銀行との協力協定の締結について
－

このたび、広島大学と国際協力銀行は、海外協力分野での多層的・多

面的な連携 をより一層効率的、効果的、積極的に実施するため、協力協

定を締結する運びと なりました。

つきましては、下記のとおり、調印式及び共同記者会見を行いますの

でご案内申 し上げます。

なお、本協定の概要につきましては、別紙をご覧下さい。

記

日時： 平成１６年７月２７日（火）14:00～14:40（記者会見含む）

場所： 広島大学本部棟４階会議室

東広島市鏡山一丁目３番２号

調印者： 広島大学

理事・副学長（研究・国際担当）　吉里 勝利

国際協力銀行

理事　丹呉 圭一

【問い合わせ先】

広島大学国際部国際協力グループ　高光

ＴＥＬ ０８２－４２４－６０４２

E-mail kokusai-fkacho@office.hiroshima-u.ac.jp

国際協力銀行広報室報道班　根岸、田村

ＴＥＬ ０３－５２１８－３１００

［発信枚数；Ａ４版　２枚（本票含む）］

○協定の概要

http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h16/040721-2.html

2016/7/26 共同記者会見のご案内

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h16/0407212.html 1/1

広島大学と国際協力銀行の協力協定の締結に
ついて

Ｉ．締結の主体となる部局

工学研究科，国際協力研究科，教育開発国際協力研究センター

II．協定締結の目的と内容

１． 広島大学と国際協力銀行との，海外経済協力分野での多層的・多

面的な連携をより一層効率的，効果的，積極的に実施するために，

協力協定を締結し，幅広い連携を図ることとする。

２． 具体的には，以下の事例について，別途必要に応じ，個別契約・覚

書を締結して推進することとする。

(1) 国際協力銀行が実施する円借款事業，各種調査等への参加

●事業の形成，実施，効果促進等を支援する調査

●各種委託・委嘱調査

●事業の事後評価，プログラム評価

●広島大学による研修生受け入れ

●
国際協力銀行が実施するセミナー（国民参加型援助促進セミナ
ー等）への参加

(2) 国際協力を担う人材育成の高度化

●セミナー，ワークショップの共同開催

●開発協力講座への国際協力銀行による協力

●開発研修プログラムの共同開発

● JICA等専門家への広島大学側からの参加

●海外経済協力インターンシップ

●国際協力銀行主催国際協力論文に関するコンテストへの参加

●その他人的交流

(3) 国際協力銀行の海外駐在員事務所ネットワークを活用した海外
経済協力分野への貢献

３． これらの事業を実施することで，広島大学は，国際協力銀行との海

外経済協力分野での連携により，一層研究領域を広げ，教職員や

学生の国際的視野を拡大し，留学生を獲得する。

４． 国際協力銀行は，連携を通して，より一層の途上国の人材育成，国

内・海外における広報の充実を図る。